jatuh sakit, atau luka berat”. Pada Pasal 44 

menyatakan “setiap orang yang melakukan 

perbuatan kekerasan fisik dalam lingkup rumah 

tangga sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 

huruf a dipidana dengan pidana penjara paling 

lama 5 (lima) tahun atau denda paling banyak 

Rp.15.000.000,00 (lima belas juta rupiah)”. 

Ancaman sanksi pidana pelaku kekerasan 

fisik dalam rumah tangga dapat diperberat 

menjadi pidana penjara paling lama 10 (sepuluh) 

tahun dan denda paling banyak Rp.30.000.000,00 

(tiga puluh juga rupiah) apabila kekerasan fisik 

tersebut menimbulkan luka berat dan korban sakit

[...]

30.000.000,00 (tiga puluh juta rupiah)”. 

Sementara, kenyataannya pada putusan 

Pengadilan Negeri Jakarta Selatan Nomor 

254/Pid.Sus/2023 (das sein hakim menjatuhi 

pidana terhadap terdakwa hanya 4 tahun penjara. 

Terdakwa juga wajib membayar uang restitusi 

sebesar Rp. 275.042.000,- (dua ratus tujuh puluh 

lima juta empat puluh dua ribu rupiah) kepada 

pihak korban.18 

Pada penyelesaian perkara pidana, seringkali 

hukum mengedepankan hak-hak 

tersangka/terdakwa, namun hak-hak korban 

diabaikan. Seringkali ditemukan korban kejahatan 

belum mendapatkan perlindungan hukum yang

[...]

―Pemberi Kerja yang mendiskriminasi, 

mengancam, melecehkan, dan/atau menggunakan 

kekerasan fisik dan non fisik kepada PRT 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 28 dipidana 

dengan pidana penjara paling lama 8 (delapan) 

tahun atau denda paling banyak 

Rp.125.000.000,00 (seratus dua puluh lima juta 

rupiah).
30

Pasal 31 RUU PPRT ―Penyalur PRT yang 

memberikan informasi palsu tentang 

perusahaannya dan data calon PRT kepada 

Pemberi Kerja sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 29 huruf a dipidana dengan pidana penjara 

paling lama 6 (enam) tahun atau denda paling

[...]

30  DPR RI, “Rancangan Undang-Undang Tentang 

Perlindungan Pekerja Rumah Tangga,”. Jakarta: DPR RI, 

2020. Hlm.9  

calon PRT dan PRT sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 29 huruf b, dipidana dengan pidana 

penjara paling lama 8 (delapan) tahun atau denda 

paling banyak Rp. 125.000.000,00 (seratus dua 

puluh lima juta rupiah). 

Tantangan dalam pengesahan RUU PPRT: 

RUU PPRT pertama kali diusulkan oleh 

JALA PRT ke DPR pada tahun 2004. Pada 

Periode 2005-2009 RUU PPRT masuk ke dalam 

Program Legislasi Nasional (Prolegnas). 

Terhambatnya RUU PPRT di DPR tidak terlepas